¹⁸ Petar Lubina, *Marijanska Hrvatska*. Split, 1995: 527.

bolo disrumperet tantam voraginem. Atque ut capillorum abunde, picisque etiam Graecae adesset plurimum, nec deesset, [118] qui docte coqueret, sive res saccharum posceret, sive absynthium; quem futurum, qui polentam ad specum deportaret, quique bestiam hortaretur invitareturque ad escam? Actum, ut dixi, totis quatuordecim annis omnino nihil. Itaque Ragusei bellare belluam statuere ritu, quo contra pestem solemus, id est, fuga: jamque novas sibi sedes undique ab urbe dilapsi, vel quaesierunt, vel certe mente conceperunt. Cum ecce anno 802. hominem Raguseis Oriens misit, qui tantum caeteros homines virtute anteibat, quantum draco caeteros animantes saevitia. Is in Breno ad fluminis ripam sex ab urbe passuum millibus, comportatis in maceriam saxis, die non amplius uno casam construxit angustam et humilem: tectum ex implexis arboru[m] ramis, apta igni materia, superimposuit. Accolae Spilanenses et Graduziani visa repe[n]te nova [119] fabrica, imperiti, ut credebant, vel nautae, vel piscatoris opus, monituri de periculo hominem, sequenti mane veniunt, visumque venerandae canitie Eremitam venerantur, domum quisque suam offerunt et de periculo quam fidelissime monent. Subrisit senex, auditis trium fere lustrorum annalibus, non sine metu etiam praeteritorum anxie recensisit. “Et, non ego” inquit, “draconem hunc metuo, sed nec quaeunque demum sint orci ad terrendum inventa, me terrent. Quin ite Ragusium, civibusque denunciate, advenisse hominem, qui draconem velit interficere, si quidem ipsi credere et obedire praeceptis DEI promittant.” Risere agrestes tam civiliter loquentem et sive simplicem, sive contumacem deseruere, certum draconi pabulum. At vero, ubi postero die redierunt, vivumque simul praeter spem ac incolumem senem deprehenderunt; [120] largius hominem cum admiratione venerantur et ne quid incultius, ut pridie, eloquantur, tacent. Quibus ille fidem dictorum suorum iterum iterumque inculcat, et jubenti propior, quam suadenti: “Ite,” inquit, “ad Raguseae urbis proceres, quaeque audistis, referte.” Impero senis persuasi, fidem inter et spem jam medii Ragusium properant, senem et senis verba ad superstitionem usque extollunt. Magistratus non parum agrestibus cultior confestim religiosissimum quemque, atque cum iis tres e proceribus, prudentia conspicuos, legationis in morem ad Eremitam destinant. Hi omnia sancta in sene vident, miranturque ac salutatum nomine publico rogant, cuius sit, quid has in terras tanto in senio hominem compulerit; ad urbem invitant, ferociam draconis et pericula etiam augent: dignetur proinde urbem [121] subire, et sua virtute afflitos erigere. Quos ille benigne exceptos auditosque, et ponere metum jussos sic est allocutus: “Ego vivendi genere sum Eremita: nomen mihi Hilarion: atque utinam dignus tanto sim nomine: ab ultimo usque

Oriente a JESU Christo ad vos missus sum, ut afflictam cum vicinia urbem a dracone liberem; siquidem Christo credere, eiusque praeceptis obedire velitis.” Tum illi se Christianos esse, et Christianarum virtutum veros aestimatores: et siquidem Christianus ipse esset, non difficulter visurum, nimis quam prouum esse in haeresin praecipitum, ubi vel in uno a vera fide fieret secessio.

“Verum est,” subjungit senex, “vos Christianos esse. At vero, nisi promittatis, tales vos futuros, quales ego jussero, a dracone non liberabimini.” Regressi in urbem legati venerandam senis canitiem, virtutem non fictam [122] impavidi pectoris, sincerum periculi contemptum, et quae a Raguseis exigeret ipse, quaeque Ragusium ab ipso expectare posset, longa oratione in frequentissimo senatu denarrant. Unde non post longam deliberationem publico nomine, quatuor e primis, no[n] paucioribus mille viris stipati, ad sene[m] ablegantur. Quem venerati largissima sponsione reipublicae nomine promittunt, nihil ab ipso imperatum iri, quod ipsi facturos se perlibenter non reciperent. Juberet proinde et experimentum caperet promissorum.

Tum senex bene sperare jussos, verbisque erectos e surculo primum, que[m] in tugurio absconderat, jubet parare Crucem. Nec defuere, qui opere tumultuario non inconcinne duos e surculis committerent. Hanc ille primum una cum populo positis genibus venerabundus adorat: tum altissima, qua licuit, voce ter caelum verberat [123] misericordiam inclamando: quem populus non invitus ter quoque clamantem est insecurus. Denique dicta ab omnibus precatione Dominica, Salutationem quoque Angelicam, honorandae Virgini subjunxit, ut Stygii serpentis caput ipsa contereret. Ubi sic oratum est, manum alteram Cruce armat, altera baculum prehendit, petitamque cum quatuor nautis cimbam concendet, atque ad ipsum usq[ue] draconis specum in Epidauro monte properat, trepidantibus nautis et portum, quem petebant, attingere metuentibus: quos tamen ille verbis erectos appellere jussit, et religata tantisper navi praestolari, dum reverteretur. Tum arrepta Cruce pedem figit in littore: nec multum inquirendo cunctatus recta speluncae hiatum petit, mirantibus sociis, unde homini tanta esset locorum peritia. Tum voce, quam etiam non parum hinc dissiti nautae possent [124] intelligere “Audi,” inquit, “bestia: per JESUM Christum tibi impero, sine noxa cuiusquam egredere, et ad me servum DEI accede.” Vocem jubentis promptissime secutus draco, ad domesticarum usque animantium invidiam, ad pedes senis confestim se sistit: a quo, cervici injecto cinglo, ad navim ducitur: qua ipse senex co[n]scensa, religato ad puppim cingulo draconem per aquas trahit, multa metuentibus nautis. Interea littus, quod spectantium distincti ordines verterunt in theatrum, non sine omnium admiratione attingunt.

Tunc intrepidus senex, cingulo in terram trahit diffluentem metu et trementem bestiam, et tugurio inclusam, subjecta flamma cum domo jam non sua, in cineres comburit, attonitis quotquot praeter cives Ragusium habuit, accolis. Postquam flamma cum pabulo suo abiit in auras, concionabundus senex, altiore paulo cespite consenso, non [125] petita ab iis benevolentia, quos tanto jam portento sibi conciliaverat: “Non est,” inquit, “hic draco de iis animantibus una, quas Creator DEUS fecit, sed unus e spiritibus, quos ignis tenet, atque idem ipse, quem olim ex Epidauro Achiae Aesculapium sub simili serpentis specie Romani, Romam usque superstitionis impensis, in pestiferae luis remedium adduxerunt. Hunc,” inquam, “hunc ipsum iterum divinos honores affectaturum in Epidauro tribus paene lustris hospitem habuistis. Agite, Christo gratias, cuius virtute; agite, gratias Virgini Deiparae, cuius precibus liberati estis.” Inde ad ea progressus, quae verae fidei puritatem obscurabant, Ragusium cum tota vicinia utilissime erudivit, ac in meliorem virtutis formam refudit. Illi, ne rei memoria periret, neve grati animi monumentum desiderarent posteri, structo Virgini Deiparae templo, antiquissimam [126] Imaginem intulerunt, quam hodieque miracula frequentissima toti viciniae faciunt venerabilem.

*R. P. Ioann. Baptist. Tartaglio R. Ancon.
ex M. S. veteri, quod Ragusii
servatur. [127]*

Prilog 2.

XXI. Imago B. V. miraculosa de Castello Ragusae

Pro quanta inest homini beneficiorum oblivio! injuriae scribuntur Celte in silice, ut aetatem ferant et perennent, ad seram vindictam; beneficia nec in aqua quidem. Vide, lector, ex hac miraculosa imagine, quod etiam superi extorquere a nobis debeant beneficiorum suorum gratam memoriam.

Haec, inquam, Imago anno a partu Virginis octingentesimo supra vigesimum octavum septimo Calend. Octob. in aedem B. V. de Castello Raguseae urbis illata est, non sine supplicatione, in qua omnia praeter consuetudinem fuere. [270] Crucem, ut solet, praelatam fuisse, non habeo cur credam nec sacerdotem aliquem, velut pastorem, oves secutum, ordinem clausisse. Caetera non fuisse sine ordine credibile est, nam et omnes parvi vestitu incedebant, non alia tecti veste, quam solo indusio. Pro cantu planctus fuit lacrimis junctus, quas laetitia

expressit. Demum inter singultus et gemitus, haec de qua loquor, Imago non incongrue ornata, in templum usque a portu infertur, adjuncto donario centum aureorum, quibus templi fundamenta jacerentur in litore, ubi haec Imago posthac coli posset. Multa hic, quantumvis risu digna nonnullis videantur, risum tamen non movent iis, quibus salis marini gustus aliquis haesit in faucibus. Nam quod sine cruce, sine sacerdote fuerint, nautas cogita et mores [271] eorum quod solo tectos indusio prodire videoas e navi, naufragos vel naufragis proximos tibi imaginare. Etenim Veneta navis ab Oriente solvens, praesidium in adversa secum tulit pictam Graeca manu Imaginem Deiparae, unde unde acceptam. Caeli deinde, marisque furor, cum nil nisi praesentem mortem intentarent, injecta vectoribus cum metu cogitatio est, turbatum caelum votis placare, qua propter concepto rite voto, ubi terram salvi et incolumes attigissent, Imaginem destinant terrae et Imagini templum, praesentesque centum auros, quibus ponи possent fabricae fundamenta. Tractas diceres undas maris, et ex haustura ventis caelum, ita reliquum noctis quietum cursum tenuit, nisi quod ipsi nescirent, quo ferrentur, quo usque sub ortum solis ad ipsum Raguseae [272] urbis Castrum constitere salvi et incolumes. Hic enimvero nulla nec promissorum recordatio, nec terrae, quam paulo ante tot votis ambiebant, reverentia. Itaque cum mare tranquillum et aptum navigationi cernerent, utendum tempore rati dant vela ventis, atque iterum alto se committunt Italiam Italiam conclamantes. Sed felicem diem nox dispar secuta, reduxit noctis prioris calamitates, quin etiam auxit; etenim ut caetera, quae mare solet in miseros, taceam, fracto ventis malo ferebantur, non jam quo ipsi, sed quo decumani fluctus volebant, exigua in spe vitae. Quare iterum ad preces, clamores et vota conversi, damnant praeteritae diei ignaviam, iterumque facto voto caelum fatigant. Hoc voluit. Et vero etiam voluisse ad sequentis diei auroram [273] commonstravit; etenim sub eodem quo pridie, Raguseae urbis Castello, nullo ductore se quietam stare navis mirata est. Satis vectoribus dictum. Intellexere rudes et rudentibus suis nunc sapientiores, quid caelum vellet, quidque Deipara. Igitur, ut erant solis tecti potius, quam vestiti indusiis in terram descendunt, et supplicatione, quam supra memoravi, instituta S. Imaginem parochiali templo inferunt. Centum aureis templum aliud ad litus inchoatum est et quia plus fabrica desiderabat, id raguseorum in Deiparam pietas non invita adjunxit. Stat itaque in litore S. Imago invitataque periclitantes ad vota, vim, ubi rite concepta fuerint, habitura.